ATA N° 018/2025

Aos cinco dias do mês de Maio de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e

trinta e sete minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de Lajeado,

na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a decima oitava

reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores:

Antônio Marcos Schefer, Rosane Cardoso, Heitor Luiz Hoppe, Jones Barbosa

da Silva, Paula Thomas, Ramatis Birnfeld De Oliveira, Lisandra Quinot

Persch, Vanderlan Marques Pereira e Aquiles José Mallmann; Assessores:

Fernanda Casani, Ademir Wolschick, Renata Lohmann, Celí Ulrich, Fernando

Dall Azen, Leticia Dadalt, Kátia Joseane Oliveira, Jonatas Ivan Ajardo,

Marilene Eckert, Ricardo Dutra Corrêa e Rodrigo Sartori Schneider; Assessor

Jurídico Natanael dos Santos; Assessoras de Plenário e Comissões: Vanuza

Adriana De Rosso, Daniel Castro, Daniela Eckhardt e Nicole Taís Dias. Deu-

se início a reunião com a leitura e aprovação da ata da reunião anterior.

Presidindo a reunião o Secretário da Comissão de Justiça, Redação, Ética e

Decoro Parlamentar Aquiles José Mallmann colocou em pauta o CM 023-

01/2025 – Que dispõe sobre a reserva de vaga para a pessoa preta, parda

e indígena em concurso público no âmbito da administração pública do

município de Lajeado. A autora do projeto Vereadora Rosane solicitou

alteração na redação, de “pessoa preta” para “pessoa negra”. Projeto dica

retido. PL 055-01/2025 – Que autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público de 01 (um) Professor de Anos Finais -

Educação Física. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. Projeto

está sem o estudo de impacto financeiro e orçamentário. Projeto fica

retido. PL 056-01/2025 – Que autoriza a abertura de Crédito Especial.

Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram

pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL 058-01/2025 – Que

autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 01

(um) Arquivista e 01 (um) Historiador. Aquiles leu a mensagem justificativa

do projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. CM 021-01/2025 – Que dispõe sobre a vacinação domiciliar para

pessoas com deficiência, com Transtorno do Espectro Autista (TEA),

doenças crônicas, comorbidades e demais grupos vulneráveis no âmbito do

Município de Lajeado. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto.

Natanael apresentou parecer jurídico pela ilegalidade do projeto. Projeto

fica retido. CM 025-01/2025 - Que dispõe sobre a sinalização das vagas de

estacionamento destinadas a pessoas com deficiência, incluindo o símbolo

do Transtorno do Espectro Autista (TEA), no âmbito do Município de

Lajeado, e dá outras providências.  Aquiles leu a mensagem justificativa do

projeto. Natanael apresentou parecer jurídico pela ilegalidade do projeto.

Projeto fica retido. CM 026-01/2025 – Que declara a não anuência do

Município de Lajeado à instalação de pedágios no sistema “free flow” nas

rodovias estaduais que cortam o município e dá outras providências.

Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. Natanael apresentou

parecer jurídico pela ilegalidade do projeto. A comissão de Justiça, Redação,

Ética e Decoro Parlamentar decidiu acatar o parecer jurídico. CM 027-

01/2025 – Que institui o Dia S de Valorização e Reconhecimento do Serviço

Social do Comércio (Sesc) e do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

(Senac) no âmbito do Município de Lajeado e dá outras providências.

Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram

pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 028-01/2025 – Que

denominada de Rua Frederico Ignacio Schuster, a rua "B8”, localizada no

Loteamento Moradas da Campestre, situada no Bairro Campestre, nesta

cidade. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 029-01/2025

– Que autoriza o Poder Executivo municipal a instituir o Programa Municipal

de Prospecção e Prevenção em saúde, e dá outras providências. Aquiles leu

a mensagem justificativa do projeto. As comissões decidiram solicitar

parecer do jurídico. Projeto fica com o jurídico. Sem mais assuntos a tratar

o Secretário da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar

Aquiles José Mallmann deu por fim a reunião e assim a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes.